
Nº 160, sexta-feira, 21 de agosto de 201542 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082100042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 441, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015 e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais informações que
consta do processo nº 50000.076262/2002-93, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a cessão do
servidor MOYSÉS FERRAZ JÚNIOR, matricula nº 1366217, per-
tencente ao Quadro de Pessoal desta Pasta, para exercer a função de
confiança de Chefe de Serviço, código FC-02, no Ministério Público
do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º O servidor deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA

PORTARIA No- 442, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
art. 1º da Portaria SEGEP/MP nº 32, de 25 de fevereiro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 26 de fevereiro de 2015 e
considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e pela Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e demais informações que
consta do processo nº 50000.013990/1999-38, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a cessão da
servidora ROSÂNGELA MOREIRA BASTOS, matricula nº
1091664, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Pasta, para exercer
a função de confiança de Chefe de Secretaria de Promotoria, código
FC-03, no Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cedente.
Art. 3º A servidora deverá apresentar-se imediatamente ao

órgão cedente ao término da cessão, observado o disposto nos arts. 4º
e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de
2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA

PORTARIA No- 443, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
o disposto no § 1º do art. 2º da Portaria nº 101/GM/MT de 13 de
maio de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 14 de maio de
2015, resolve:

Art. 1º Substituir os seguintes membros do Fórum Perma-
nente para o Transporte Rodoviário de Cargas no âmbito do Mi-
nistério dos Transportes, relativo à Portaria nº 275 de 11 de junho de
2015, publicada no Diário Oficial da União em 12 de junho de 2015
e à Portaria nº 303 de 18 de junho de 2015, publicado no Diário
Oficial da União em 19 de junho de 2015:- No item IV - Con-
federações da Portaria n° 275:

- José Mário Schreiner - Confederação Nacional da Agri-
cultura e Pecuária do Brasil - CNA, por:

- Luiz Antônio Fayet - Confederação Nacional da Agri-
cultura e Pecuária do Brasil - CNA

- No item VI - Embarcadores de Cargas da Portaria n°
303:

- Rodolfo Massari - Associação Brasileira das Empresas Dis-
tribuidoras de Asfalto - ABEDA, por:

- Luiz Gustavo Rocholi - Associação Brasileira das Em-
presas Distribuidoras de Asfalto - ABEDA

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NATÁLIA MARCASSA DE SOUZA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

No- . 1563-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "c", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/12/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à JANETE RIBEIRO

SILVA, companheira do ex-servidor JOSE ANTONINO DE CAS-
TRO FILHO, matrícula SIAPE nº. 0846185, originário do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 17 de Julho de 2014, cuja cota parte
equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe
"S", Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir de 17 de
Julho de 2014 data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50607.002114/2014-47) RJ;

No- . 1564-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso
I, alínea "b", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/12/2003, c/c artigo 2°,
inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à VERA LUCIA DE
CASTRO, pessoa divorciada com percepção de pensão alimentícia do
ex-servidor JOSE ANTONINO DE CASTRO FILHO, matrícula SIA-
PE nº. 0846185, originário do Quadro de Pessoal do extinto De-
partamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 17 de Julho de 2014, cuja cota parte equivale a 50% (cinquenta
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência
e efeitos financeiros a partir de 17 de Julho de 2014 data do óbito do
ex-servidor. (Processo nº. 50607.002532/2014-34) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA No- 378, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar KLÉBER ANTÔNIO DA ROCHA MARIQUITO,
matrícula SIAPE nº 1541690, do Cargo Comissionado Técnico, Có-
digo CCT I, desta Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA No- 379, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear EDUARDO COSTA BORGES, matrícula SIAPE nº
1695271, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, Código CCT
I, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

PORTARIA No- 62, DE 13 DE AGOSTO DE 2015

O Superintendente Regional no Estado do Amazonas, do
Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-DNIT, usan-
do da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG 550, de 19
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio
de 2006, e tendo em vista o constante do processo n.?
50601.000173/2015-11 resolve: CONCEDER pensão vitalícia. à DAI-
DE SÁ DE CARVALHO, cônjuge do ex-servidor FRANCISCO DE
PAULA CARVALHO, matrículas DNIT nº 2181-7e SIAPE nº
847207, aposentado no cargo de Agente Administrativo, Código SA-
801, Classe 'Especial", Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, na forma do artigo 3º
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com fundamento nos artigos
215 e 217, inciso I, da Lei nº8.112/1990, combinado com o artigo 3º,
Parágrafo Único, da Emenda Constitucional nº 47/2005, equivalente a
100% (cem por cento) dos proventos, calculados na forma do artigo
2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência a contar de 05 de
junho de 2015, data do óbito do instituidor..

JOSÉ FÁBIO PORTO GALVÃO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
E AMAPÁ

SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SEÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 139, DE 11 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
PARÁ DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio de 2006, publicada
no Diário Oficial da União de 23 de maio de 2006, e tendo em vista
o constante do processo nº 50602.000728/2015-15, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor AMARO
PEREIRA DA SILVA, matrículas DNIT nº 2235 e SIAPE nº 848335,
ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, código NM-
1013, Classe Especial, Padrão III, Nível Intermediário, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado do Pará, com fundamento no artigo 3º
da Emenda Constitucional nº. 47/2005, com paridade e proventos
integrais.

JOÃO CLAUDIO CORDEIRO DA SILVA
JUNIOR

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS
E DISTRITO FEDERAL

PORTARIA No- 98, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE
GOIÁS E DISTRITO FEDERAL, usando da competência delegada
pela Portaria nº 550, de 19 de maio de 2006, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de maio de 2006, resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a Engenheira FLÁVIA CINTRA
EVANGELISTA, matrícula DNIT nº 1395-1, o Técnico em Vias Na-
vegáveis CARLOS MOTA VILELA, matrícula DNIT nº 4263-3, e o
Analista em Infraestrutura de Transportes CLÁUDIO MACEDO
FERREIRA, matrícula DNIT nº 3632-3, para, sob a presidência da
primeira e, em suas faltas e impedimentos legais, o segundo, cons-
tituírem COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES no âmbito
da Superintendência Regional no Estado de Goiás e Distrito Federal,
bem como os Analistas em Infraestrutura de Transportes LEANDRO
DE ASSIS PEREIRA, matrícula DNIT nº 4057-6, e DIÓGENES
COSTA DE CARVALHO, matrícula DNIT nº 4053-3, para subs-
tituírem os demais membros em suas respectivas faltas e impedi-
mentos legais;

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FLÁVIO MURILO G. PRATES DE OLIVEIRA

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA No- 86, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, ˜ 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 31, inciso V, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público,

Considerando o disposto na Portaria CNMP-CN nº 64/2015,
que dispensou o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado
do Paraná (MP/PR), Rodrigo Leite Ferreira Cabral (Publicada em 05
de agosto 2015, no DOU nº 148, sec. 2, p.54), resolve:

Revogar a referida Portaria, a fim de que Promotor de Justiça
em comento volte a compor o quadro de membro auxiliar da Cor-
regedoria Nacional do Ministério Público, a partir de 24 de agosto de
2015.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

PORTARIA No- 88, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da Constituição
Federal e artigo 31, inciso V, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público;

Considerando o disposto na Portaria CNMP-CN nº 78/2015,
que dispensou o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado
do Rio Grande do Sul (MP/RS), Adriano Teixeira Kneipp (Publicada
em 10 de agosto 2015, no DOU nº 151, sec. 2, p.55), resolve:

Revogar a referida Portaria, a fim de que Promotor de Justiça
em comento continue a compor o quadro de membro auxiliar da
Corregedoria Nacional do Ministério Público.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 60, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e a manifestação do Conselho
Superior do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, na
231ª Sessão Ordinária, realizada em 13/08/2015, constante do Pro-
cedimento Administrativo MPDFT nº 08190.013549/15-91, resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, CÍNTIA COSTA DA
SILVA, Promotora de Justiça Adjunta, ao cargo de Promotora de
Justiça da carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios, em vaga decorrente da aposentadoria da Promotora de Justiça
Rita de Cássia Mendes de Souza, conforme a Portaria/PGJ/MPDFT nº

Ministério Público da União
.



Nº 160, sexta-feira, 21 de agosto de 2015 43ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015082100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1077, de 02 de julho de 2015, fl. 05, DOU nº 125, de 03 de julho de
2015, seção 2, fl. 06.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75/1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 659, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar JÚLIO CARLOS MOTTA NORONHA,
Procurador da República, do encargo de substituto eventual do Pro-
curador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República no Estado
de Rondônia.

Art. 2º Designar RAPHAEL LUÍS PEREIRA BEVILÁQUA,
Procurador da República, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Procurador-Chefe, código CC-5, da Procuradoria da República
no Estado de Rondônia.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA

NO DISTRITO FEDERAL

PORTARIA Nº 237, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VII, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Dispensar a servidora ANA PAULA FARIA MENDONÇA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula nº 26076-2, da função de Assessor Ní-
vel I, do GABPR29-WDMO, Código FC-2, da Procuradoria da Re-
pública no Distrito Federal. Em consequência, designar o servidor
MIGUEL ZIMMERMANN MARTINS, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrí-
cula nº 25989-6, para exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 291, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no 727, de 22 de
dezembro de 2011, resolve:

Designar MARIA DA PENHA RIBEIRO SCHAYDER, Ma-
trícula nº 3280, Ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Dr. Ercias Rodrigues de Sousa, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Espírito Santo.

ANDRÉ CARLOS DE A. PIMENTEL FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA Nº 179, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, no exercício das
atribuições previstas no inciso II do artigo 50 da Lei Complementar
nº75, de 20 de maio de 1993, por força do que estabelece a Portaria
PGR nº696, de 30/09/2013, resolve:

Designar o Procurador da República Douglas Guilherme Fer-
nandes para, provisoriamente, na ausência da titular e do substituto,
responder pela chefia administrativa da Procuradoria da República em
Mato Grosso, no dia 08 de setembro de 2015.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.101, DE 19 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 727, de
22 de setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 27/07/2015, ELTON SOARES
MENDES, matrícula 16019, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual de Supervisor - CC-1, da Secretaria Estadual, da
Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar FABIANA SALOMÃO E SILVA, matrícula
20466, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, para exercer o encargo de substituto
eventual do Supervisor - CC-1, da Secretaria Estadual, da Procu-
radoria da República no Estado do Rio de Janeiro.

JOSE GOMES SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 875, DE 20 DE AGOSTO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, resolve:

I. Exonerar o servidor JOSÉ EDUARDO PERES PARRA,
Matrícula nº 24511-9, ocupante do cargo em comissão de Assessor -
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República

no Estado de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 611, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e considerando os termos do artigo
6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Fica apostilado o art.1º da Portaria PGT n° 790, de
10.12.2014, publicada no Diário Oficial da União n° 240, de
11.12.2014, Seção 2, que nomeou a servidora RAFAELLA NUNES
POZZO, matrícula 6007200-8, para o cargo em comissão de As-
sessora Nível I do gabinete do Procurador do Trabalho Luiz Carlos
Rodrigues Ferreira, código CC 01, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 12ª Região/SC, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessora Jurídica do 9º Ofício Geral da
Procuradoria Geral do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC 02, em
vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 612, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear VIVIANE SARAIVA MACHADO, bacha-
rela em Direito, para o cargo em comissão de Assessora Jurídica do
22º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 4ª Re-
gião/RS, código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 614, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ROSANA RODRIGUES PE-
REIRA NEVES GONZAGA, matrícula 6006102-2, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administra-
ção, para a função de confiança de Assistente Nível II da Assessoria
do Gabinete da Diretoria-Geral, código FC 02, da Procuradoria Geral
do Trabalho, dispensando-a da função de confiança de Secretário -
Nível II da Secretaria do Gabinete da Diretoria-Geral, código FC 02,
que atualmente ocupa.

Art. 2º Designar a servidora ELIANE TERUMI SHIBATA,
matrícula 6006143-X, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico Administrativo/Administração, para a função de confiança de
Assistente Nível II da Secretaria de Apoio Administrativo do Ga-
binete da Diretoria-Geral, código FC 02, da Procuradoria Geral do
Trabalho, em vaga criada pela Lei 12.321/2010, dispensando-a da
função de confiança de Secretário Nível - Nível I da Secretaria Ope-
racional do Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, código FC 01,
que ocupa atualmente.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 620, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora ADRIANA FRANÇA RAMOS
DE SOUZA, matrícula 6007259-8, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 13º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

Art. 2º Nomear a servidora VALÉRIA PEREIRA DE CAR-
VALHO, matrícula 6003754-7, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 19º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

Art. 3º Nomear a servidora LYSANEA COIMBRA GOMES
CAÇADOR, matrícula 6006367-X, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 20º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

Art. 4º Nomear a servidora FERNANDA RODRIGUES
COSTA, matrícula 6006364-5, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 21º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

Art. 5º Nomear a servidora PRISCILA CAVALCANTI E
MELO, matrícula 6006447-1, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessora
Jurídica do 23º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região/RJ, código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 621, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear RAMON D'AMICO ARAÚJO, bacharel em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 27º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código
CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 622, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear THAIS FONSECA E COSTA, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 30º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código
CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 623, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear HANNA HENZE LINHARES, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 31º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código
CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 624, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear INGRID MAIA PEIXOTO, bacharela em
Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 37º Ofício
Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região/RJ, código
CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 625, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, e considerando os termos do artigo
6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Fica apostilado o item V da Portaria PGT n° 335, de
8.5.2013, publicada no Diário Oficial da União n° 88, de 9.5.2013,
Seção 2, que nomeou a servidora FERNANDA DRUMMOND PI-
NHEIRO, matrícula 6006056-5, para o cargo em comissão de As-
sessor Jurídico do gabinete da Procuradora do Trabalho Lúcia de
Fátima dos Santos, código CC 02, da Procuradoria Regional do Tra-
balho da 1ª Região/RJ, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessor Jurídico do 25º Ofício Geral da
Procuradoria Geral do Trabalho da 1ª Região/RJ, código CC 02, em
vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 626, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

A VICE-PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO, no
uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº
372, de 14 de setembro de 2007, resolve:

Art. 1º Nomear GABRIEL TRADE SANTOS DE BARROS,
bacharel em Direito, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico
do 18º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª
Região/RJ, código CC 02, em vaga criada pela Lei 12.321/2010.

ELIANE ARAQUE DOS SANTOS




